et bibentibus coram eo, et dicentibus: Vivat Rex Adonias:

26 Me servum tuum, et Sadoc Sacerdotem, et Banaïam filium Ioïadae, et Salomonem famulum tuum non vocavit.

27 ¿Numquid a domino meo Rege exivit hoc verbum, et mihi non indicasti servo tuo quis sessurus esset super thronum domini mei Regis post eum?

28 Et respondit Rex David, dicens: Vocate ad me Bethsabee. Quae cum fuisset ingressa coram Rege, et stetisset ante eum,

29 Iuravit Rex, et ait: Vivit Dominus, qui eruit animam meam de omni angustia,

30 Quia sicut iuravi tibi per Dominum Deum Israël, dicens: Salomon filius tuus regnabit post me, et ipse sedebit super solium meum pro me: sic faciam hodie.

31 Summissoque Bethsabee in terram vultu, adoravit Regem, dicens: Vivat dominus meus David in aeternum.

32 Dixit quoque Rex David: Vocate mihi Sadoc Sacerdotem, et Nathan Prophetam, et Banaïam filium Ioïadae. Qui cum ingressi fuissent coram Rege,

33 Dixit ad eos: Tollite vobiscum servos domini vestri, et imponite Salomonem filium meum

¹ Porque luego que entró Nathán se retiró ella de la presencia del Rey.

² David habla en este lugar de sí en

y mientras que ellos están comiendo y bebiendo delante de él, y dicen: Viva el Rey Adonias:

26 No me ha convidado a mí tu siervo, ni a Sadóc el Sacerdote, ni a Banaías hijo de Joïada, ni a Salomón tu siervo.

27 ¿Por ventura ha salido esta orden del Rey mi señor, y no me has declarado a mí tu siervo quién se había de sentar sobre el throno del Rey mi señor despues de sí?

28 Y respondió el Rey David, diciendo: Llamadme¹ acá a Bethsabee. La qual habiendo entrado ante el Rey, y estando en su presencia,

29 Juró el Rey, y dixo: Vive el Señor, que libró mi ánima de toda angustia,

30 Que así como te juré por el Señor Dios de Israël, diciendo: Salomón tu hijo reynará despues de mí, y él se sentará sobre mi throno en mi lugar; así lo cumpliré hoy.

31 E inclinando Bethsabee el rostro hasta la tierra, adoró al Rey, diciendo: Viva por siempre David mi señor.

32 Y dixo el Rey David: Llamadme acá a Sadóc el Sacerdote, y a Nathán Propheta, y a Banaías hijo de Joïada. Y habiendo ellos entrado a la presencia del Rey,

33 Díxoles: Tomad con vosotros los criados de vuestro señor², y haced subir a mí hijo

tercera persona; y por *siervos* entiende los Cerethéos y Phelethéos que asistían inmediatos para guardar su persona,

super mulam meam: et educite eum in Gihon:

34 Et ungat eum ibi Sadoc Sacerdos, et Nathan Propheta, in Regem super Israël: et canetis buccina, atque dicetis: Vivat Rex Salomon.